



تصویری روشن از اشتغال با راه‌اندازی سامانه نظام جامع اطلاعات بازار کار

# پایانی بر حواشی بازار کار

با راه‌اندازی سامانه جامع بازار کار مشاغل استانداردسازی و نرخ بیکاری به‌روزرسانی می‌شود

## گزارش

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز سه‌شنبه ۴ مهر، بندالحاقی ۱ ماده ۶ لایحه برنامه هفتم توسعه را به تصویب رساندند. براین اساس، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مصوبه‌ای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را موظف به طراحی و استقرار «سامانه ملی اطلاعات بازار کار» مشتمل بر توصیف و تحلیل سالانه وضعیت بازار کار، برآورد وضعیت آتی بازار کار در دوره‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت و بیند مدت، میان‌مدت و بلندمدت کردند.

طبق این بند الحاقی به‌منظور توسعه پایگاه‌های آمار و اطلاعات بازار کار و سامانه‌های کاریابی با محوریت بخش خصوصی، شهرداری‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد و نظارت بر فعالیت آن سامانه‌ها، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری مرکز آمار ایران و سایر مراجع اطلاعاتی موظف است حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون نسبت به طراحی و استقرار «سامانه ملی اطلاعات بازار کار» مشتمل بر توصیف و تحلیل سالانه وضعیت بازار کار، برآورد وضعیت آتی بازار کار در دوره‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت به تفکیک مهارت‌ها، تخصص‌ها و توزیع جغرافیایی، برآورد تقاضای بازار کار به تفکیک سطوح تحصیلی، جنسیت و توزیع منطقه‌ای (تا سطح شهرستان) و اعلام استانداردهای مشاغل در چهارچوب استانداردهای جهانی تدوین استانداردها و صدور مجوز اقدام کند.

از این رو معاونت اشتغال وزارت تعاون،

کار و رفاه اجتماعی اقدام به راه‌اندازی سامانه جامع اطلاعات بازار کار کرده است. این سامانه زمینه تجزیه و تحلیل وضعیت اشتغال در کشور، اطلاعات لازم برای شناسایی کارجویان و کار در مجموعه‌های صنعتی، تولیدی و خدماتی، تجزیه و تحلیل کسب و کار مالی و بررسی شاخص‌های اصلی عملکردی، جست‌وجوی مهارت‌های کاربردی، تعداد آمار شاغلان، شناسایی بیکاران و افراد جوانی اشتغال با الگوریتم‌های دقیق را فراهم می‌کند.

این سامانه با ارائه تحلیل‌هایی دقیق از بازار کار اقدام به شناسایی نیروهای متقاضی کار در آینده نزدیک خواهد کرد، ضمن اینکه این سامانه کمک می‌کند تا سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری‌ها در حوزه کار کارآمد و برای شناخت نیازهای بازار کار باشد.

سامانه جامع اطلاعات بازار کار باعث می‌شود تا تحلیلی از کسب و کارها صورت بگیرد و منجر به ارائه راه‌حل‌هایی در حل مشکلات و فرصت‌ها در جهت پیشرفت و



هر نفر دارای یک پروفایل شغلی می‌شود

سامانه جامع بازار کار در راستای پیش‌بینی مهارت‌های موردنیاز و افزایش کارایی و کاهش زمان جست‌وجوی شغلی در معاونت اشتغال وزارت کار ایجاد شده است که براساس آن زیرسامانه‌های مختلفی دارد. پس از راه‌اندازی سامانه جامع بازار کار تمام مردم با داشتن کد ملی دارای پروفایل شغلی مهارتی خواهند بود

علی محمدی / ایران

توسعه کسب و کارها شود.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار در گفت‌وگو اختصاصی با خبرنگار اقتصادی روزنامه «ایران» درباره آخرین جزئیات این سامانه می‌گوید: سامانه نظام جامع اطلاعات بازار کار در راستای شناخت وضعیت بازار کار، دستیابی به تصویری جامع از پویایی‌های بازار کار، پیش‌بینی تغییرات بازار کار، طراحی سیاست‌ها و مدخلات حوزه اشتغال و یکپرد و منجر به ارائه راه‌حل‌هایی در حل مشکلات و فرصت‌ها در جهت پیشرفت و

دولت سیزدهم است. در کنار راهبردها ظرفیت‌هایی هم در قانون فراهم شده که مهم‌ترین آن، استفاده از ظرفیت بند ب قانون برنامه و بودجه امسال است. به استناد این بند متناسب با جمعیت ساکن در سکونتگاه‌های غیررسمی نسبت به جمعیت شهر از محل عوارض مالیات بر ارزش افزوده، برای محرومیت‌زدایی از این محلات باید استفاده شود. همچنین بر اساس بند میم تبصره یازده قانون بودجه، کسانی که در سکونتگاه‌های غیررسمی و حاشیه‌ای زمین‌شان متعلق به دولت است، برای گرفتن سند می‌توانند اقدام کنند. بسیاری از اقدامات از جمله دریافت پروانه، مجوز و وام بانکی برای نوسازی تنها با ارائه سند امکان‌پذیر است.

سند در سکونتگاه‌های غیررسمی و حاشیه‌نشین تا پایان اسفندماه فرصت ثبت‌نام در سامانه ارائه تسهیلات یافت فرسوده‌ها دارند. براساس این گزارش، مالکان واحدهای مسکونی اراضی تصرفی متعلق به دولت که قبل از سال ۱۳۹۴ و مطابق توسعه شهری واحد خود را ساخته باشند، می‌توانند برای دریافت سند مالکیت اقدام کنند.

همچنین براساس بند تبصره یازده، در محلاتی که تراکم و نفوذناپذیری بالایی دارند این امکان فراهم شده تا صاحبان املاک فرسوده، واحدها و فرسوده خود را با مسکن‌های نوساز موجود تعویض کنند و ۴۰ درصد تخفیف بگیرند.

براساس این طرح مالکان واحدهای مسکونی فرسوده به مراجعه به ادارات کل راه و شهرسازی استان‌ها می‌توانند پس از تحویل واحد مسکونی خود با ۴۰ درصد تخفیف کلید یک واحد مسکونی نوساز یا زمین‌رادیانت کنند. به استناد اطلاعات شرکت بازآفرینی شهری، متقاضیان طرح کلید به کلید می‌توانند به مراجعه حضوری به ادارات کل راه و شهرسازی استان‌ها در این طرح ثبت‌نام کرده و واحد مسکونی نوساز یا زمین را در موقعیت‌هایی که دولت امکان تحویل زمین دارد، نظیر شهرهای جدید تحویل بگیرند.

پروژه را به بهره‌برداری رساندیم و تعداد ۳۰۰ پروژه در دست احداث داریم و تا پایان سال مالی به اتمام خواهد رسید. معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر نقش مهم مردم در پیشبرد برنامه‌ها، تشریح کرد: آنچه که می‌تواند به عنوان موتور محرک این کار باشد و کار را شتاب دهد، راهبرد مردمی‌سازی است. این مردمی‌سازی جز با حضور مردم شکل نمی‌گیرد.

**صدور سند برای حاشیه‌نشینان**  
بهترین شرایط حمایتی از نوسازی در بافت فرسوده و حاشیه‌نشینان در دولت سیزدهم فراهم شده است. توجّه به نوسازی بافت‌های فرسوده و ترغیب و تشویق مردم، سازندگان و پیمانکاران به اهمیت نوسازی این بافت‌ها و همچنین ساماندهی سکونتگاه‌های غیررسمی مورد تأکید



عکس: ایسنا

ما با توجه به موازین سند ملی بازآفرینی شهری و سند ساماندهی و توانمندسازی سکونتگاه‌های شهری است. همچنین محور دوم ما این است که خدمات و سرانه‌های آموزشی، بهداشتی، درمانی، انتظامی، ورزشی و خدمات شهری به‌منظور سرانه محلات برخوردار شهر برسد. این زمینه‌ساز ارتقای مرغوبیت برای نوسازی مسکن خواهد شد. در واقع با این‌وجود نوسازی مسکن توجیه لازم را برای بخش خصوصی، غیردولتی و تعاونی‌ها فراهم خواهد کرد.

## تکمیل هزار پروژه در مناطق نوسازی شده

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه راهبرد دیگر ما اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام است، عنوان کرد: ما در طول دوسال گذشته نزدیک به یک‌هزار

## تحقق ۵۵ درصد برنامه نوسازی

براساس این گزارش، در بخش نوسازی مسکن در دو سال گذشته، بیش از ۱۶۱ هزار واحد پروانه نوسازی مسکن در محدوده بافت‌های فرسوده داده شد. در طول این دوسال تاکنون بیش از ۵۱ هزار واحد به بهره‌برداری رسیده است. معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه، بازآفرینی می‌تواند یک ظرفیت بالا برای تولید مسکن فراهم کند و به کمک نهضت ملی مسکن بیاید، گفت: قریب به ۵۵ درصد تحقق برنامه بازآفرینی در نهضت ملی داریم. استان خراسان رضوی رتبه دوم را پس از تهران دارد و در طول این دوسال بیش از ۲۳ هزار واحد را به بهره‌برداری رسانده است.

آیینی با بیان اینکه استان تهران با ۲۲ هزار و ۳۰۰ واحد، رتبه اول را در تولید مسکن در بافت فرسوده دارد، اضافه کرد: این عدد قابل توجه است. اگر همه استان‌ها و شهرها حرکت داشته باشند می‌توانند سهم بالایی را در تولید مسکن داشته باشند.

وی با اشاره به نقش بسته‌های تشویقی برای نوسازی مسکن، گفت: به طور میانگین ۸۵ درصد تخفیف پروانه داده می‌شود. همچنین تسهیلات ارزان برای بافت فرسوده فراهم شده است و پنج نوع تسهیلات برای بافت فرسوده پرداخت می‌شود.

جامع بازار کار صورت گرفته است، می‌گوید: زیرسامانه‌های جست‌وجوی شغل و اتباع خارجی نیز به‌صورت کامل راه‌اندازی شده و اکنون در حال فعالیت هستند.

وی ادامه می‌دهد: برای استانداردسازی رفاه اجتماعی تشکیل داده و در حال عملیاتی کردن استانداردسازی مشاغل کشور هستیم همچنین کمیته محتوایی برای نظام اطلاعات بازار کار با بیش از ۸ هزار نفر ساعت کار تخصصی تشکیل شده است. کربمی‌بیرانوند بیان می‌کند: تشکیل کمیته اخذ اطلاعات بازار کار با ۳ هزار نفر ساعت کارشناسی، پیش‌اطلاعات دستگاه‌های کشور با ۲ هزار نفر ساعت کار تخصصی، ایجاد چارت تشکیلاتی از طریق سازمان امور استخدامی با ارتباط و تعامل ۷۴ دستگاه برای برخط کردن اطلاعات و سایر موارد از مهم‌ترین اقدامات در راستای سامانه جامع اطلاعات بازار کار است.

وی با عنوان این سامانه در راستای پیش‌بینی مهارت‌های موردنیاز و افزایش کارایی و کاهش زمان جست‌وجوی فرصت‌های شغلی در معاونت اشتغال وزارت کار ایجاد شده است که براساس آن زیرسامانه‌های مختلفی دارد.

وی عنوان می‌کند: مستندات قانونی برای راه‌اندازی این سامانه وجود دارد که بالاترین آن بند چهار سیاست‌های کلی اشتغال ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی و سند تحول دولت مردمی در سال ۱۴۰۰ است.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اضافه می‌کند: ۷۰ درصد از اطلاعات بازار کار را از دستگاه‌های مختلف دریافت کرده‌ایم که امیدواریم تا آخر سایر اطلاعات را از دستگاه‌ها دریافت و پایش و این سامانه را راه‌اندازی کنیم. به گفته وی، پس از راه‌اندازی سامانه جامع بازار کار تمام مردم با داشتن کد ملی دارای پروفایل شغلی مهارتی خواهند بود.

## به روزرسانی نرخ بیکاری سامانه شناسایی جمعیت بیکار و جوانی کار

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سامانه شناسایی جمعیت بیکار و جوانی کار ایران در حال راه‌اندازی است. به گزارش ایسنا، سیمولت مرتضوی در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: مراکز رسمی مثل مرکز آمار و بانک مرکزی براساس سنجش نوینی، نرخ بیکاری را مشخص می‌کنند. از سویی سامانه‌ای به نام سامانه «شناسایی جمعیت بیکار و جوانی کار ایران» در دست راه‌اندازی است که در آینده نزدیک با راه‌اندازی این سامانه و همکاری که دستگاه‌های مختلف انجام می‌دهند، به‌روز خواهیم دانست که چه تعداد شاغل، چه تعداد افراد جوانی کار و چه تعداد بیکار داریم و علت بیکاری آنها چیست؟

وی افزود: همچنین از طریق این سامانه تعداد کارآفرینانی که علاقه‌مند هستند از خدمات کارگران استفاده کنند مشخص می‌شود. همچنین مشخص می‌شود که علت چه تعداد از نیروهای جوانی کار و بیکار، سرمایه و چه تعداد عدم آموزش است.

## افزایش ۲۳ درصدی تسهیلات پرداختی شبکه بانکی تا پایان مهر

بانک مرکزی اعلام کرد: تسهیلات پرداختی بانک‌ها در هفت ماهه سال ۱۴۰۲ برابر ۲ هزار و ۸۴۷ هزار میلیارد تومان است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۲۳.۹ درصد افزایش داشت؛ به عبارتی در هفت ماه پارسال ۵۴۸ هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شده بود. به گزارش بانک مرکزی، در هفت ماه امسال ۲ هزار و ۸۴۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شده که ۸۲ درصد از این میزان (۲۳۷۰ هزار میلیارد تومان) به صاحبان کسب و کار (حقوقی و غیرحقوقی) و ۱۶.۸ درصد (برابر ۴۷۷ هزار میلیارد تومان) به مصرف‌کنندگان نهایی (خانوار) تعلق گرفته است.

براساس این گزارش، سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در همه بخش‌های اقتصادی در هفت ماهه سال ۱۴۰۲ مبلغ یک هزار و ۸۲۳ هزار میلیارد تومان معادل ۷۶.۹ درصد کل تسهیلات پرداختی به صاحبان کسب و کار است.

همچنین سهم تسهیلات پرداختی در قالب خرید کالای شخصی توسط مصرف‌کننده نهایی (خانوار) مبلغ ۱۸۹ هزار میلیارد تومان معادل ۳۹.۶ درصد از کل تسهیلات پرداختی به مصرف‌کنندگان نهایی (خانوار) است. سهم تسهیلات پرداختی باقی‌تأمین شده در گردش بخش صنعت و معدن در هفت ماهه سال ۱۴۰۲ معادل ۷۰۲ هزار میلیارد تومان بوده است که حاکی از تخصیص ۳۸.۶ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه در گردش کلیه بخش‌های اقتصادی (مبلغ ۱۸۲۲ هزار میلیارد تومان) است. براساس آخرین آمار بانک مرکزی از ۸۵۲ هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل ۸۲.۴ درصد آن (مبلغ ۷۰۲ هزار میلیارد تومان) در تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجّه و اولویت‌دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط بانک‌ها در سال ۱۴۰۲ است.

**تسهیلات خرد (کمتر از ۳۰۰ میلیون تومان)**  
از کل تسهیلات پرداختی در هفت ماه امسال، ۶۲۹ هزار میلیارد تومان معادل ۲۲.۱ درصد به صورت تسهیلات خرد اعطا شده است. همچنین مبلغ ۵۴ هزار میلیارد تومان نیز در قالب کارت‌های اعتباری انجام پذیرفته است، که با احتساب این مبلغ، کل تسهیلات پرداختی خرد (کمتر از ۳۰۰ میلیون تومان) به مبلغ ۶۸۴ هزار میلیارد تومان معادل ۲۳.۶ درصد کل تسهیلات پرداختی را شامل می‌شود.

با توجه به اینکه تسهیلات پرداختی در قالب کارت‌های اعتباری نیز در بخش خانوار پرداخت شده است، با این اوصاف سهم بخش خانوار از ۱۶.۸ درصد به ۱۸.۳ درصد کل تسهیلات پرداختی افزایش می‌یابد. شایان ذکر است که همچنان باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد نبود.

بر این اساس ضروری است به افزایش توان مالی بانک‌ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها، کاهش تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک‌ها، افزایش بهره‌وری بانک‌ها در تأمین سرمایه در گردش تولیدی، رهبریز از فشارهای مضاعف بردارایی بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های تولیدی به سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار مهم در تأمین مالی طرح‌های اقتصادی (ایجاد) توجّه ویژه‌ای کرد.

## اقتصادی

### بنگاه



اخذ گواهینامه دانش‌بنیان نوآور

## آریاساسول سومین شرکت در حوزه تولید گریدهای نسل جدید

شرکت پلیمر آریاساسول از سوی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به عنوان یک شرکت دانش‌بنیان نوآور معرفی شد. این سامانه با ارائه تحلیل‌هایی دقیق از بازار کار اقدام به شناسایی نیروهای متقاضی Dow chem و Sabic در حوزه تولید گریدهای نسل جدید Extusion Coating (دومین Segment بر مصرف جهانی LDPE) مطرح شده و بواسطه آن موفق به اخذ گواهینامه دانش‌بنیان نوآور شده است.

این شرکت دانش‌بنیان، هم می‌تواند در سطح کشوری سرویس‌های تحقیقاتی ارائه دهد و هم از ظرفیت سایر شرکت‌های دانش‌بنیان استفاده کند و هم‌افزایی این ظرفیت‌ها، ثمرات بسیار خوبی خواهد داشت. بی‌شک یکی از جنبه‌هایی که به‌صورت جدی می‌تواند به اقتصاد کشور کمک مؤثر کند حوزه نفت، گاز و پتروشیمی است و حرکت شرکت پلیمر آریاساسول به این سمت، موجب افزایش ثروت و رشد اقتصادی کشور می‌شود.

این شرکت دنظر دارد با اتکا به دانش‌بنیان‌ها، تولیداتی در کلاس جهانی، محصولاتی با کیفیت برتر و قیمتی مناسب و رقابتی همراه با سرویس‌های جانبی در بازار داخلی و خارجی تولید و ارائه کند و در جهت اهداف اقتصادی ملت ایران گام بردارد. اقدامات انجام شده در شرکت پلیمر آریاساسول برای تولید گریدهای جدید محصولات و همچنین دانش‌بنیان شدن حرکت در مسیر سیاست تعیین شده از سوی رهبر انقلاب مبنی بر جلوگیری از خام‌فروشی است.

### خبر

## جزئیات ارائه تخفیف و تسهیلات جدید به مشترکان عمده گاز ابلاغ شد

سهم صنایع و کسب و کارها از تسهیلات پرداختی طبیعی از سوی معاون اول رئیس‌جمهور ابلاغ شد. براساس مصوبه روز چهارشنبه (۱۰ آبان‌ماه) هیأت وزیران، وزارت نفت مجاز است تعرفه گاز طبیعی آن دسته از مشترکان عمده گاز طبیعی را که حداقل معادل مصرف ۱۵ روز متوالی گاز طبیعی مورد نیاز خود در دوره اوج مصرف را به تشخیص شرکت ملی گاز ایران از طریق هریک از تأسیسات مقیاس کوچک مایع‌سازی گاز طبیعی (مینی‌الان‌جی)، ذخیره‌سازی و تبدیل (الان‌جی) به گاز طبیعی، تأسیسات فشرده‌سازی گاز طبیعی (سی‌ان‌جی)، ذخیره‌سازی و تبدیل (سی‌ان‌جی) به گاز طبیعی، تأسیسات ذخیره‌سازی گاز مایع و تبدیل آن به گاز مایع مخلوط با هوا قابل جایگزینی یا گاز طبیعی (اس‌ان‌جی) و تأسیسات دریافت و تبدیل گاز مایع شده (الان‌جی) وارداتی به گاز طبیعی تأمین شده برای مقادیر گاز طبیعی تأمین شده از این طریق مشمول تخفیف و تسهیلات است. براساس اسفندماه هر سال است.

محمد آیینی معاون وزیر راه و شهرسازی، با اشاره به توجّه دولت به اجرای برنامه نوسازی تأکید دارد: راهبرد اصلی دولت شتاب دادن به نوسازی مسکن است. راهبرد دوم